
LOTE 1 - ADJUDICADO
LINK DEDICADO DE INTERNET

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
Processo Administrativo Nº 017/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JOÃO FERREIRA LEMOS
Data de Publicação: 04/06/2021 15:31:02

07/06/2021 11:31:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - PREGÃO ELETRONICO 005-2021 - INTERNET-bll.pdf foi removido pelo condutor do processo.
07/06/2021 11:35:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - PREGÃO ELETRONICO 005-2021 - INTERNET-bll.OK.pdf foi removido pelo condutor do processo.
15/06/2021 20:31:23    CADASTRO DE PROPOSTA    CLICK INTERNET LTDA EPP
16/06/2021 18:50:16    CADASTRO DE PROPOSTA    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -ME 
16/06/2021 20:29:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CLICK INTERNET LTDA EPP
17/06/2021 09:00:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -ME 
17/06/2021 10:04:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES, Bom dia.
Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico
nº. 005/2021. Em nome da Prefeitura Municipal de Moreilândia-PE, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de 
instantes, o Sistema estará aberto para lances.
17/06/2021 10:32:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Etapa de lances encerrada. Agradecemos a participação de todos.
17/06/2021 10:33:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
O sistema registrou a empresa CLICK INTERNET LTDA - ME, CNPJ
10.198.902/0001-38, como a que apresentou o menor preço
17/06/2021 10:39:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante, gostaríamos de saber da possibilidade da redução do valor proposto.
17/06/2021 11:27:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Acusamos o recebimento do e-mail enviado pela Pessoa jurídica CLICK INTERNET LTDA-EPP com o Alvará
17/06/2021 11:30:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Recebemos a proposta de preços da licitante vencedora, bem como a documentação de habilitação. 
Informo-vos que as mesmas atendem ao instrumento editalício.
01/07/2021 10:19:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes bom dia, diante a interposição de recurso pela empresa MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
EPP contestando a habilitação da empresa arrematante CLICK INTERNET LTDA-EPP, após analise julgamos Procedente o 
Recurso, com isso passamos a analise da documentação de habilitação da licitante classificada na ordem subsequente. 
01/07/2021 10:23:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
apos a analise, constatou-se que a empresa MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES-EPP, descumpriu a exigência da alínea 
"e)" do item 2 do Anexo II, quanto a sua não apresentação.
01/07/2021 10:33:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante das inabilitações de todas as participantes e, em face do ART. 48 § 3º DA LEI 8.666/93, fica fixado aos licitantes o prazo de 
oito dias úteis para a apresentação de nova(s) documentação(ões) que motivaram a inabilitação ...” sendo assim fica definido a data 
limite de 13 de julho as 13:00hs para a apresentação das documentações.
01/07/2021 10:35:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
as documentações devem ser anexadas exclusivamente via Sistema no campo "DOCUMENTOS COMPLEMENTARES"
13/07/2021 14:30:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
tendo em vista a apresentação da documentação faltante, declaramos a arrematante CLICK INTERNET LTDA-EPP vencedora do 
certame.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 13/07/2021 14:30:39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE
MOREILÂNDIA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CLICK INTERNET LTDA EPP  024 10.198.902/0001-38 54,00 54,00 Sim

2 MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -
ME 

 058 08.219.232/0001-47 54,90 54,90 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

04/06/2021 15:31:02    PUBLICADO    

04/06/2021 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/06/2021 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/06/2021 10:20:06    DISPUTA    

17/06/2021 10:20:06    LANCE    CLICK INTERNET LTDA EPP (PARTICIPANTE 024) 54,00

17/06/2021 10:20:06    LANCE    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -ME  (PARTICIPANTE 
058)

54,90

17/06/2021 10:30:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLICK INTERNET LTDA EPP
17/06/2021 10:30:06    HABILITAÇÃO    

17/06/2021 10:42:08    MENSAGEM    CLICK INTERNET LTDA EPP (PARTICIPANTE 024)
Ofertamos a nossa Proposta de Preço já com o Preço final. 
17/06/2021 10:57:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Com base no item nº 23.18, a fim de sanar uma falha no Sistema, onde não estamos conseguindo fazer 
o download do Alvará, por tanto solicitamos que envie para o e-mail: cplmoreilandia.pe@gmail.com, no prazo de 15 minutos
17/06/2021 11:30:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/06/2021 11:34:17    RECURSO MANIFESTADO    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -ME 
prezado, apresentamos intenção de recurso uma vez que a licitante deixou de cumprir o que determina o edital principalmente nos 
itens 3 (f), 3 (g) 1.1, comprovação ME e demais que serão detalhados na peça recursal.
17/06/2021 11:40:19    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

17/06/2021 11:45:18    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

18/06/2021 09:07:41    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

21/06/2021 14:22:37    RECURSO REGISTRADO    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA -ME 
RECURSO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021(SRP) E PROCESSO N° 017/2021(SRP)
21/06/2021 14:24:54    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA -ME Nome do arquivo: Recurso Moreilancia PE.pdf
24/06/2021 00:00:02    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

29/06/2021 00:00:03    JULGAMENTO DE RECURSOS    

01/07/2021 09:58:21    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
decisão segue anexo
01/07/2021 09:59:23    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Resposta ao Recurso.pdf
01/07/2021 10:00:05    EM ADJUDICAÇÃO    

07/07/2021 10:41:19    ADJUDICADO    

07/07/2021 10:42:13    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: MB
Descrição: LINK DEDICADO DE INTERNET
Quantidade: 2.400 Valor Unit.: 54,00 Valor Total: 129.600,00

Marca: ANATEL Modelo: 

2 de 3Gerado em: 13/07/2021 14:30:39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE
MOREILÂNDIA-PE



13/07/2021 14:30:39    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   VICENTE TEIXEIRA SAMPAIO NETO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOÃO FERREIRA LEMOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANTONIO IZAILTON DE ARAUJO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MARIA PRESCILIA GUEDES SOUZA

3 de 3Gerado em: 13/07/2021 14:30:39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE
MOREILÂNDIA-PE


